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     Za pierwsze obchody Dnia Kobiet uznaje się świętowanie z 1909 roku. Wówczas to 

obchodzono pierwszą rocznicę strajku pracownic z 8 marca 1908 roku w Nowym Jorku. 

Kobiety domagały się praw wyborczych oraz lepszych warunków pracy, jednak strajk 

zakończył się tragicznym w skutkach pożarem, w którym zginęło aż 126 kobiet. Od tego 

czasu Stany Zjednoczone co roku doceniają płeć piękną. W 1911 roku Międzynarodowy 

Dzień Kobiet świętowały także Austria, Dania, Niemcy i Szwajcaria.  

     W Polsce na dobre uroczystości na cześć kobiet zadomowiły się dopiero po II wojnie 

światowej. Władza socjalistyczna w ten sposób propagowała pracę kobiet, a fabryki i 

przedsiębiorstwa wkupiały się w łaski pracownic drobnymi upominkami. To właśnie z 

tamtymi czasami wiążą się tradycyjne już goździki i rajstopy. Życzenia, symboliczny kwiatek 

oraz towar na co dzień niedostępny, taki jak kawa z czasem stały się obowiązkowym 

elementem 8 marca.  

Korzenie sięgające tysięcy lat 

     Większość świąt obchodzonych współcześnie sięga swoimi korzeniami do tradycji 

Starożytnej Grecji lub Rzymu. Nie inaczej jest w tym przypadku. Niektórzy badacze uznają, 

że Dzień Kobiet wywodzi się z rzymskich uroczystości Matronaliów. Obchodzone one były 

na początku marca i świętowano podczas nich początek nowego roku (rozpoczynał się on 

właśnie w marcu), macierzyństwo i płodność – a te cechy nierozerwalnie wiążą się z 

kobiecością. Zwyczajowo w ten dzień mężowie obdarowywali swoje żony drobnymi 

upominkami. Można więc uznać te obchody za pierwowzór współczesnego Dnia Kobiet. 

30 państw i miesiąc świętowania 

     Oficjalnie Międzynarodowy Dzień Kobiet ustanowiono podczas Międzynarodowego 

Kongresu Kobiet Socjalistek w Kopenhadze w 1910 roku. Od tego czasu coraz więcej 

krajów zdecydowało się na wprowadzenie tego święta do swojego kalendarza. Obecnie 



swoim świętem mogą pochwalić się kobiety w około 30 państwach. Nie wszędzie jest on 

jednak obchodzony tego samego dnia – choć najczęściej pojawia się data 8 marca, to wiele 

narodowości świętuje w innych częściach roku. Jednak najhuczniej Dzień Kobiet obchodzony 

jest w Armenii. Ponieważ 7 kwietnia tradycyjnie świętuje się dzień Piękna i Macierzyństwa, 

miesiąc od 8 marca do 7 kwietnia nazywany jest Miesiącem Kobiet. Dłużej celebrują Dzień 

Kobiet także Wietnamki – tam świętuje się 8 marca oraz 20 października. 

Kwiaty na dzień kobiet 

     Choć polskie kobiety nie mogą cieszyć się 8 marca dniem wolnym jak Rosjanki, Ukrainki 

i Białorusinki lub skróconymi godzinami pracy jak mieszkanki Chin to od wielu lat jest to 

święto wyjątkowe. W biurach, firmach, uczelniach i szkołach mężczyźni wręczają płci 

pięknej kwiaty. Mężowie i bracia kupują swoim ukochanym kobietom najpiękniejsze 

podarunki.  

     Dzień Kobiet w swojej historii sięga do nieszczęśliwych wydarzeń z początków XX 

wieku. Jednak wiek później kobiety mają prawa wyborcze i cieszą się swobodami, o których 

propagatorki tego święta mogły jedynie marzyć. Jest to więc najlepsza okazja do świętowania 

i manifestowania swojej kobiecości. 

A czy Wy, drodzy panowie, pamiętacie o swoich mamach, siostrach, koleżankach? ☺ 

 

 



Z okazji Dnia Kobiet przestawiamy Polki, które zapisały się 

swoją działalnością na kartach historii 

 

1. Magdalena Bendzisławska – pierwsza kobieta chirurg z dyplomem królewskim 

nadanym przez Augusta II Mocnego w 1697r.  

2. Elżbieta Zawacka – jedyna kobieta wśród cichociemnych, czyli żołnierzy zrzuconych 

przez Polskie Siły Zbrojne na terenie okupowanego kraju.  W trakcie II wojny 

światowej ponad sto razy przekraczała granice III Rzeszy, przemycając meldunki i 

tajne informacje. 

3. Stefania Perzanowska - W czasie pierwszej wojny działała w Polskiej Organizacji 

Wojskowej i studiowała medycynę. Gdy w 1939 roku Niemcy znów wtargnęli do 

naszego kraju, w Brześciu nad Bugiem sama zorganizowała szpital dla uchodźców i 

była w nim jedynym lekarzem. W końcu została aresztowana za działalność 

konspiracyjną. Wywieziono ją do Majdanka. Choć na jej miejscu, w piekle obozu 

koncentracyjnego, niejeden mężczyzna pewnie by się poddał i załamał, ona nie miała 

zamiaru okazywać słabości. Zakasała rękawy i na przekór Niemcom dalej ratowała 

ludzi. Życie zawdzięczały jej tysiące kobiet 

4. Wanda Rutkiewicz - zawodu elektronik. Specjalizowała się w maszynach cyfrowych, 

uczyła fizyki i matematyki. Bardzo sprawna fizycznie. Początkowo uprawiała 

lekkoatletykę, zapowiadała się na świetną siatkarkę. Miłośniczka gór, alpinistka i 

himalaistka. Zdobyła osiem ośmiotysięczników. Jako trzecia kobieta na świecie i 

pierwsza Europejka w 1978 r. stanęła na Mount Everest. Osiem lat później jako 

pierwsza kobieta na świecie zdobyła szczyt K2. Zaginęła w Himalajach, jej ciała 

nigdy nie odnaleziono. Miała 49 lat. Jest jedną z najwybitniejszych himalaistek w 

historii. 

5. Irena Sendlerowa - pielęgniarka, działaczka społeczna i charytatywna. W czasie II 

wojny światowej była członkiem Rady Pomocy Żydom. Uratowała około 2500 

żydowskich dzieci. Po wojnie pracowała na rzecz dzieci, tworzyła domy sierot. 

Uhonorowana medalem Sprawiedliwy wśród Narodów Świata oraz Orderem Orła 

Białego. Przeżyła 98 lat. 

6. Pola Negri - właściwie Apolonia Chałupiec. Gwiazda kina niemego, do dziś 

najbardziej znana na świecie polska artystka. Utalentowana i zjawiskowa. Tańczyła w 

operze, występowała w teatrze. W 1914 r. nakręciła swój pierwszy film Niewolnica 



zmysłów. Następnie wyjechała do Berlina, a potem do USA, gdzie zdobyła sławę 

dzięki wielkim rolom i głośnym romansom z Charlie Chaplinem. 

7. Maria Skłodowska-Curie - wybitna uczona, fizyczka i chemiczka. Mieszkała i 

pracowała w Paryżu. Pierwsza kobieta będąca profesorem Sorbony. Żona Pierre’a 

Curie, francuskiego fizyka, z którym w 1898 r. odkryła rad i polon. Autorka 

pionierskich prac z fizyki i chemii jądrowej. Współtwórczyni nauki o 

promieniotwórczości, wprowadziła nazwę „radioaktywność”. Dwa razy otrzymała 

Nagrodę Nobla – w 1903 r. z fizyki (wraz z mężem) i w 1911 r. z chemii. Jako jedyny 

naukowiec Nobla dostała w dwóch różnych dziedzinach nauk przyrodniczych. Jedna z 

pierwszych polskich taterniczek, wytyczała szlaki w Tatrach i jako jedna z pierwszych 

kobiet wspinała się po górach w spodniach. Jako pierwsza nie-Francuzka została 

pochowana w paryskim Panteonie. 

8. Agnieszka Holland - reżyser. Sama pisze scenariusze do swoich filmów. Pierwsze 

kroki w zawodzie stawiała u boku wybitnych polskich reżyserów Krzysztofa 

Zanussiego i Andrzeja Wajdy. Jej kino reprezentuje polską szkołę kina moralnego 

niepokoju, jej bohaterowie często stają przed trudnymi wyborami. Filmy Agnieszki 

Holland zdobywały wiele nagród na prestiżowych festiwalach: w Cannes, Berlinie czy 

Montrealu. Trzykrotnie nominowana do Oscara. Od 1981 r. mieszka i pracuje na 

Zachodzie. Jest członkiem Europejskiej Akademii Filmowej w Berlinie, od 2014 r. – 

przewodniczącą komisji. Znane filmy Holland: „Plac Waszyngtona”, „Europa, 

Europa”, „Tajemniczy ogród”, „W ciemności”.  

9. Emilia Plater - bohaterka narodowa. Kapitan Wojska Polskiego, walczyła w 

powstaniu listopadowym. Wielkie wrażenie wywarła na niej postać Joanny d'Arc, 

którą starała się naśladować. Na wieść o wybuchu powstania obcięła włosy i w 

męskim stroju, razem z przyjaciółką Marią Prószyńską, utworzyła kilkusetosobowy 

oddział. Stoczyła kilka zwycięskich walk. Cieszyła się sympatią i szacunkiem 

żołnierzy, którzy docenili jej waleczność. Stała się symbolem patriotyzmu i walki o 

niepodległość. Jest patronką wielu polskich szkół. 

10. Maria Siemionow - chirurg i transplantolog. Pracuje w USA. Od 1995 r. kieruje 

oddziałem chirurgii plastycznej i mikrochirurgii w Klinice Kolegium Medycyny w 

Cleveland w stanie Ohio. W 2008 r. dokonała czwartej na świecie i pierwszej w USA 

udanej operacji przeszczepienia twarzy. Jest poliglotką, zna 5 języków. 

 

 



      

     Przez pierwsze lata naszego życia uczymy się mimowolnie. Szybko przyswajamy ojczysty  

język w stopniu komunikatywnym i poznajemy prawa rządzące naszą rzeczywistością. Jak 

mówią neurobiolodzy (badacze mózgu)  nasz mózg chłonie wtedy informacje jak gąbka. Z 

czasem jednak to się zmienia. Po kilku latach spędzonych w szkole przeciętny uczeń traci 

zapał do nauki. W dużej mierze jest to efekt systemu edukacji. Niekorzystne dla ucznia jest 

wielogodzinnego siedzenia w ławkach, podział wiedzy na konkretne przedmioty, czy 

dominujący sposób prowadzenia lekcji, w którym uczeń musi słuchać a nie działać.  

 

No właśnie działanie!  

     To jest kluczowe słowo w procesie uczenia się. Najskuteczniej i najszybciej uczymy się 

przez działanie. Popularne w niektórych kręgach „wkuwanie” nie przynosi pożądanych 

efektów, bo monotonne powtarzanie informacji do zapamiętania zbyt słabo angażuje nasz 

mózg. Kluczem do sukcesu jest tzw. głębokie przetworzenie nowych informacji, czyli 

uruchomienie w mózgu różnych obszarów odpowiedzialnych za zapamiętanie. Jak mówi 

definicja, pamięć to umiejętność rejestrowania i ponownego przywołania informacji, 

skojarzeń itp. Dobra wiadomość jest taka, że umiejętność skutecznego zapamiętania można 

wytrenować. Poniżej opiszę sposoby trenowania mózgu, które same w sobie są już nauką. 

Chciałabym  poruszyć jeszcze  jeden ważny aspekt w procesie uczenia się.  

 

Motywacja! 

     Bez odpowiedniej motywacji trudno zmusić się do regularnego wysiłku umysłowego, 

jakim jest nauka. I wbrew pozorom ocena nie jest najlepszą motywacją. Ani chęć sprostania 

wymaganiom rodziców. To są tzw. czynniki zewnętrzne, a prawdziwy sukces można osiągnąć 

w przypadku motywacji wewnętrznej, czyli chęci do nauki płynącej z naszego wnętrza – 

ciekawości świata i potrzeby rozwijania się. Co prawda szkoła robi niemało żeby tę 

motywację ukrócić, ale banalne stwierdzenie – warto uczyć się dla siebie, jest bardzo 

prawdziwe. 

 

Przechodząc do sedna! 



O czym należy pamiętać chcąc skutecznie się uczyć? 

 

• Dostarczaj dobrego paliwa – czyli wody i tlenu 

Pij regularnie wodę i codziennie spędzaj czas na świeżym powietrzu (chociażby chodząc do 

szkoły na pieszo lub jadąc rowerem).  

 

• Dbaj o koncentrację 

Wycisz telefon i usuń inne „rozpraszacze” z otoczenia. 

 

• Ucz się systematycznie  

Gdy się uczymy, tworzymy nowe połączenia pomiędzy neuronami, czyli sprawiamy, że nas 

mózg jest coraz sprawniejszy. Dlatego warto uczyć się stopniowo, ale systematycznie, a nie 

zostawiać sobie cały materiał na ostatni dzień przed dużą pracą klasową.  

 

• Zaplanuj przerwy 

Po opanowaniu danej partii materiału pozwól sobie na przerwy, wstań, porozciągaj się trochę, 

ale pamiętaj, że przerwy nie mogą być zbyt długie, bo utrudnią ponowną koncentrację. 

 

• Ucz innych 

Dobrym sposobem na utrwalenie wiadomości jest przekazywanie i wyjaśnianie ich innych, 

np. kolegom lub rodzicom. 

 

• Angażuj zmysły 

W procesie uczenia ważne jest żeby uruchomić jak najwięcej zmysłów, uczyć się całym sobą 

– wzrokiem, słuchem, dotykiem. Idealne do tego są tak zwane mapy myśli i skechnotki 

(zwane też rysnotkami), czyli notatki wizualne, np.: 

 

 

 

 

 

 



Każdy może opracować swój własny system symboli i skojarzeń wykorzystywany w takich 

notatkach. 

Podsumowując! 

O czym należy pamiętać, aby skutecznie się uczyć i nauczyć? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* rysunki zaczerpnęłam ze strony www.edusfera 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

p. Magdalena Sobieraj 

http://www.edusfera/


 

 

Co to jest anime? 

     Anime to japoński termin określania różnego rodzaju filmów/seriali. Anime jest 

animowaną wersją mangi. Osoby oglądające anime nazywa się „Otaku”. 

 

Polecane anime i o czym one są:  

1.”Death Note”(czyt. „def nołt”) 

2.”Shingeki No Kyojin(czyt.”szingeki no kjodżn) („Attack on Titan”) 

3. „Tokyo Ghoul” (czyt.”tokjo ghol”) 

4.”Boku No Hero Academia” („czyt. „boku no hiro akademia”) 

5. „Dragon Ball”(czyt.”dragon bol”) 

6. „Inazuma Eleven”(cyt.” inazuma ilewen”) 

 

1.O czym jest „ Death Note”?(+ tytuł pierwszego openingu) 

     „Death Note” to anime typowo kryminalistyczne, w którym główny bohater nazywa się 

Light Yagami (czyt. Lajt Jagami). Light pewnego dnia znajduje przed szkołą „notatnik 

śmierci”. Bohater po dotknięciu notatnika widzi w swoim domu Shinigami (czyt. Sziynigami, 

czyli japońskiego boga śmierci). Yagami postanawia stworzyć świat lepszym za pomocą 

notatnika, jego głównym celem jest wyeliminowanie wszystkich morderców, złodziei itd. Na 

jego drodze staje japońska policja i niejaki „L”, a po śmierci L Near. Jak potoczyły się losy 

Lighta? Tego musici się sami dowiedzieć oglądając to anime ;) 

Tytuł pierwszego openingu - „The World” 

 

2. „Shingeki No Kyojin”(„Attack On Titan”) (+ tytuł pierwszego openingu) 

     To anime opowiada o walce w ponurym, postapokaliptycznym świecie, w którym 

głównym wrogiem ludzkości są tytani, czyli człekopodobne istoty. Tytani żywią się ludźmi, 

chociaż sami by nie umarli z głodu. Od pewnego czasu główny bohater, czyli Eren Jaeger, 

(czyt. Eren Jeger ) oraz jego przybrana siostra Mikasa Ackermann(czyt. Mikasa Akerman) 

mają przerażające sny, w których supergigant spada z nieba i burzy mury miasta zapraszając 



do środka na ucztę swoich pobratymców. Aby zobaczyć, jak potoczą się dalsze losy ludzi, 

obejrzyj to anime ;) 

Tytuł pierwszego openingu- „Guren No Yumiya” 

 

3. „Tokyo Ghoul”(+ pierwszy opening) 

     Ken Kaneki jest studentem, który z cudem przeżywa spotkanie z ghoulem - istotą żywiącą 

się ludzkim ciałem. Lekarz, chcąc uratować życie chłopaka, postanawia przeszczepić narządy 

ghoula. Kaneki po powrocie do zdrowia odkrywa, że nie smakuje mu normalne jedzenie i 

zdaje sobie sprawę z tego, że stał się w połowie ghoulem. Postanawia, że mimo wszystko nie 

zje ludzkiego mięsa. Głównym wątkiem historii jest walka jego człowieczeństwa z 

pragnieniem ludzkiego mięsa. Aby zobaczyć, jak potoczą się losy Kanekiego obejrzyj to 

anime ;) 

Tytuł pierwszego openingu- „Unravel” 

 

4.”Boku No Hero Academia” (+tytuł pierwszego openingu) 

     Anime opowiadające o chłopaku imieniem Izuku Midoriya (czyt. Izuku Midoria), który 

chce iść w ślady herosa, jakim jest All Might. Chociaż u młodociana nie ujawnia się mutacja 

w bohatera, to ten nie zamierza się poddać się tak łatwo i rezygnować marzeń, lecz 

postanawia udać się do specjalnej szkoły dla bohaterów. Nie wie, czy da radę, nie wie nawet 

czy się dostanie… Czy Midoriya da radę? Czy ktoś mu w tym pomoże? Tego się dowiesz 

oglądając to anime ;) 

Tytuł pierwszego openingu-”The Day” 

 

5.„Dragon Ball”(+tytuł pierwszego openingu) 

     Son Goku, chłopiec z ogonem, wraz z nowo poznaną przyjaciółką Bulmą wyrusza w 

podróż w poszukiwaniu tajemniczych „Smoczych Kul”. Legenda głosi, że jak zbierze się 

siedem kul, to pojawi się smok - Shen Long(czyt. Szen long)- z pol. Boski Smok. Stworzenie 

to spełni jedno życzenie. Od wielu lat jednak nikt nie podołał zebraniu wszystkich siedmiu 

kul. Goku już jako dziecko dysponuje ogromną siłą (potrafi udźwignąć samochód), a z 

biegiem czasu staje się coraz silniejszy i wraz z przyjaciółmi broni losów Ziemi. Czy 

chłopakowi uda się zebrać wszystkie kule i ujawnić Shen Long’a? 

Tytuł pierwszego openingu-”Makafushigi Adventure” 

 

6. „Inazuma Eleven”(+tytuł pierwszego openingu) 



     Historia opowiada o drużynie piłkarskiej z gimnazjum Raimona pod przewodnictwem 

Marka Evansa. W pierwszym sezonie drużyna nie ma motywacji by wygrywać. Kapitan 

zespołu chce wykorzystać umiejętności chłopaków i przywrócić im ducha walki. Pewnego 

dnia w szkole pojawia się nowy uczeń, Axel Blaze, znany napastnik. Wychodzi na to, że 

nowy porzucił piłkę nożną ze względu na tajemniczy wypadek. Mimo nalegań Evansa ten nie 

chce dołączyć do zespołu. Raimnon otrzymuje zaproszenie do rozegrania meczu z 

konkurencyjną szkołą. Dyrekcja postawiła ultimatum, że albo drużyna wygra mecz albo 

zespół zostanie rozwiązany. Czy chłopacy dadzą sobie radę? Czy 

Axel postanowi dołączyć do zespołu?  

Tytuł pierwszego openingu- „Tachiagariyo” 

 

 

 

 

Co to jest manga? 

     Manga to komiks,obraz, rysunek, szkic, karykatura. Japońskie słowo wywodzące się ze 

sposobu ozdabiania rycin i innych form sztuki użytkowej. Współcześnie używane poza 

Japonią oznacza japoński komiks. 

 

Kilka gatunków mangi: 

- shōjo-manga- rodzaj mangi przeznaczony głównie dla dziewcząt 

- shōnen-manga - manga przeznaczona głównie dla chłopców 

- seinen-manga- manga adresowana głównie do młodych mężczyzn w wieku pomiędzy 18 a 

30 lat 

- josei-manga- rodzaj mangi, który opowiada o codziennym życiu kobiet w Japonii i jest 

skierowany do starszych nastolatek i dojrzałej widowni żeńskiej. 

 

 

 

 

Maja 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Shōjo-manga
https://pl.wikipedia.org/wiki/Shōnen-manga
https://pl.wikipedia.org/wiki/Seinen-manga
https://pl.wikipedia.org/wiki/Josei-manga


 

 

 

POLSKA 

   W Polsce od XVI wieku tradycją jest topienie słomianej kukły czyli Marzanny. Obrzęd ten dokonuje 

się pierwszego dnia wiosny. W czasach średniowiecznych uznawano jeden konkretny dzień, który 

witał wiosnę i był to 21 marca. Lalka ze słomy ma symbolizować ponurą, zimową aurę, którą 

żegnamy. W niektórych miastach, przed wrzuceniem Marzanny do najbliższej rzeki, organizowane są 

marsze ulicami miast. 

SZWAJCARIA 

Szwajcarzy z kolei zamiast Marzanny mają bałwana, a zamiast wody - ogień. W Szwajcarii koniec 

zimy celebruje się świętem Sechseläuten (znany także jako Böögg), podczas którego rozpalane jest 

ogromne ognisko, w którym pali się… bałwana. Co ciekawe, często dla większego efektu, do wnętrza 

kukły wkłada się materiały wybuchowe. Termin tej uroczystości każdego roku jest inny, ponieważ 

organizuje się ją kiedy zakwitną pierwsze kwiaty. Tradycja ta sięga XVI wieku i odbywa się w 

Zurychu. 

Warto dodać, że Szwajcarzy zwracają także uwagę na to w jaki sposób pali się bałwan. Spekulują, że 

im szybciej ogień osiągnie wysokość głowy bałwana, tym lepsza pogoda ich czeka w nadchodzących 

miesiącach. Dodatkowo prognozują, że jeśli kukła wybuchnie w ciągu pierwszych 6-10 minut to lato 

będzie suche i słoneczne, a jeśli po 

okresie 10-15 minut oznacza to 

deszczowe lato. 

 

 

 

 

Palenie bałwana w Zurychu 

 

BUŁGARIA 

     Już 1 marca i przez kilka kolejnych dni Bułgarzy świętują odejście zimy. W 681 roku 

powstał zwyczaj Martenica, wedle którego Bułgarzy obdarowują się wzajemnie czerwono-

białymi włóczkowymi gałgankami. Kolor czerwony symbolizuje krew i życie, natomiast biały 

- czystość i szczęście. Mają formę laleczek, pomponików, wstążeczek, plecionek, bransoletek 

itp. 



Podarowana martenica przynosi szczęście i pomyślność. Martenice nosi się na rękach do 

momentu, gdy zauważy się pierwsze kwitnące drzewo albo pierwszego wiosennego ptaka (np. 

bociana). Następnie pozostawia się je pod kamieniem, wiesza się na drzewie lub puszcza w 

rzece.  

INDIE 

Hinduski obrzęd Holi (tzw. festiwal kolorów) organizuje się pod koniec lutego lub na 

początku marca. Święto rozpoczyna się przy ognisku, gdzie ludzie zbierają się żeby śpiewać i 

tańczyć. Następnego dnia rano odbywa się karnawał kolorów, uczestnicy odgrywają pościg 

polegający na wzajemnym obrzucaniu się i wylewaniu na siebie kolorowych farb z wodą, 

podobnie jak podczas polskiego śmigusa-dyngusa. 

Ludzie odwiedzają przyjaciół, rodzinę i wrogów, żeby podzielić się radością oraz 

przysmakami tego święta. Festiwal jest uroczystym dniem podczas, którego ludzie wybaczają 

sobie błędy z przeszłości i zapominają innym wyrządzone krzywdy. Holi symbolizuje 

zwycięstwo dobra nad złem i obchodzi się je m.in. w Indiach i Nepalu. 

HOLANDIA I AUTRALIA 

Bloemencorso Bollenstreek to kwiatowa parada w Holandii. 12 godzinna parada odbywa się z 

miejscowości Noordwijk do Haarlem. Przez 40 km suną platformy artystów. Wszytko 

ozdobione jest m.in. żonkilami, tulipanami i hiacyntami. Święto odbywa się w kwietniu. 

Festiwal kwiatów od kilku lat odbywa się także w Australii. Nosi on nazwę Floriada i ma 

miejsce w stolicy czyli w Canberze. Z uwagi na to, że Australia znajduje się na południowej 

półkuli, wiosna rozpoczyna się tam we wrześniu, wtedy kiedy my witamy jesień. 

Kwiatowa parada w Holandii 

 

BOŚNIA 

w Bośni tysiące osób gromadzi się w Zenica na festiwalu jajecznicy (tzw. Cimburijada). 

Danie to jest szykowane na olbrzymich patelniach a potem rozdawane za darmo ludziom. 

Jaka stanowią symbol nowego życia, tak samo jak wiosna, które rozpoczyna nowy sezon. 

Tradycja sięga kilkaset lat. 

HISZPANIA 



W Hiszpanii tradycją wiosenną jest Święto Ognia. Co roku w Walencji tworzone są rzeźby z 

kartonu, plastiku, wosku i drewna. Wykonuje się je według projektów zawodowych artystów 

plastyków. Płoną one na ulicach miasta w ostatnim dniu świąt czyli 19 marca. Początki święta 

w Walencji sięgają XVI wieku, kiedy to tutejsi cieśle postanowili uczcić swego patrona św. 

Józefa, paląc konstrukcje tworzone z drewnianych odpadów. Z czasem niektóre z nich 

zaczęły przybierać kształty ludzkie, by ostatecznie przekształcić się w formy znane 

współcześnie oraz karykatury znanych osób. 

JAPONIA 

Tradycyjnym wiosennym zwyczajem w Japonii stanowi święto Hanami. Polega ono na 

podziwianiu urody kwiatów, szczególnie wiśni. Hanami praktykowane jest od kilkuset lat i 

cieszy się w Japonii ogromną popularnością. Kwitnienie wiśni trwa od jednego do dwóch 

tygodni, zazwyczaj w marcu lub kwietniu, jest relacjonowane przez media i wyczekiwane 

przez większość Japończyków. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1. marca – Dzień Piegów, Zero Dla Dyskryminacji, Międzynarodowy Dzień Przytulania 

Bibliotekarza. 

2.  marca – Światowy Dzień Tenisa. 

3. marca – Międzynarodowy Dzień Pisarzy, Międzynarodowy Dzień Chorego, Światowy 

Dzień Słuchu. 

4. marca – Kaziuki. 

5. marca – Dzień Dentysty, Dzień Doceniania. 

6. marca – Dzień Czystego Stołu 

8. marca – Międzynarodowy Dzień Praw Kobiet, Dzień Rudych Osób. 

9. marca – Światowy Dzień Didżeja, Światowy Dzień Drzemki w Pracy. 

10. marca – Dzień Mężczyzn, Dzień Całowanie w Czoło. 

12. marca – Dzień Matematyki 

14. marca – Dzień Liczby Pi. 

15. marca –Dzień Piekarzy i Cukierników, Dzień Walki z Chrapaniem,  

16. marca – Dzień Pandy. 

17. marca – Dzień św. Patryka, Dzień Łodzi Podwodnej. 

18. marca – Europejski Dzień Mózgu. 

19. marca – Dzień Stolarza. 

20. marca – Dzień Bez Mięsa, Światowy Dzień Zdrowia Jamy Ustnej, Międzynarodowy 

Dzień Wróbla, Międzynarodowy Dzień Szczęścia. 

21. marca – Dzień Wagarowicza, Międzynarodowy Dzień Poezji, Światowy Dzień 

Zespołu Downa, Światowy Dzień Lasu, Światowy Dzień Walki z Dyskryminacją Rasową, 

Dzień Wierzby. 

22. marca – Światowy Dzień Wody, Dzień Ochrony Bałtyku, Międzynarodowy Dzień 

Foki. 

23. marca – Dzień Windy. 

24. marca – Narodowy Dzień Życia. 



25. marca – Dzień Czytania Tolkiena, Międzynarodowy Dzień Gofra. 

26. marca – Międzynarodowy Dzień Szpinaku, Dzień Niedźwiedzia Grizzly. 

27. marca – Międzynarodowy Dzień Teatru. 

28. marca – Dzień Żelków, Międzynarodowy Dzień Bez Kłamstwa. 

30. marca – Światowy Dzień Muffinka. 

31. marca – Światowy Dzień Budyniu. 

 

 Kaziuki to wydarzenie, którego historia sięga jeszcze początku XVII wieku. W 

dzień św. Kazimierza we Wilnie odbywa się jarmark odpustowy połączony z 

występami artystycznymi. Od pewnego czasu Kaziuki obchodzone są także w 

polskich miastach. 

 Pierwszy oficjalny Dzień Kobiet obchodzony był 28 lutego 1909 roku z 

inicjatywy Socjalistycznej Partii Ameryki. Za jego pierwowzór można przyjąć 

jednak obchodzone w starożytnym Rzymie Matronalia. Święto jest okazją, by 

za wszystko podziękować kobietom ale i wyrazić szacunek dla ofiar walki o 

równouprawnienie kobiet. 

 Dzień Mężczyzn - najbardziej prawdopodobnym powodem powstania Dnia 

Mężczyzn zdaje się zazdrość panów w stosunku do pań, które od lat z 

powodzeniem obchodzą swoje święto 8 marca. W Polsce święto to nie cieszy 

się dużą popularnością, a i sama data zdaje się nieco naciągana – 

prawdopodobnie ma nawiązywać do 40 męczenników z Sebasty, którzy 

wspominani są w kościele właśnie tego dnia. Znacznie bardziej popularna 

wersja tego święta - Międzynarodowy Dzień Mężczyzn – obchodzona jest 

bowiem w większości państw 19 listopada. Choć idea krążyła po świecie już od 

lat 60., pierwszym krajem, który oficjalnie wyróżnił w tej sposób płeć brzydką, 

był w 1999 roku Trinidad i Tabago – małe wyspiarskie państewko w Ameryce 

Południowej. Głównym celem obchodów jest promowanie właściwych 

wzorców postępowania (zwłaszcza wśród młodych chłopców), troski o męskie 

zdrowie, wspieranie budowania właściwych relacji między kobietami i 

mężczyznami oraz uczczenie mężczyzn ze szczególnymi zasługami dla 

społeczeństwa. 

 

 

 



 

     Muffinka, czyli ciastko w kształcie wysokiej babeczki z różnymi dodatkami, zarówno 

słodkimi (np. z czekoladą) jak i wytrawnymi (np. z warzywami). Ciastka te są bardzo 

popularne w USA, Kanadzie, Irlandii i Wielkiej Brytanii. Muffinki pochodzą z Anglii. 

Powstały na przełomie X i XI wieku. Początkowo były to przekąski dla najbiedniejszych.  

     W Polsce muffinki znane są bardziej pod nazwą „babeczka”. Przepisów na nie jest wiele 

zaczynając od czekoladowych, kończąc na zdrowych, niskokalorycznych. Ze względu na ich 

popularność powstał dzień muffinka, w który każdy powinien zjeść choć jedną taką babeczkę.  

     Poniżej przedstawiamy jeden z wielu przepisów: 

Składniki: 

Ciasto: 

• 2 szklanki mąki pszennej 

• 1 duże jajko 

• 2 łyżki kakao 

• 1 płaska łyżka proszku do pieczenia 

• 1/2 szklanki cukru drobnego 

• 32 g cukru wanilinowego 

• 3/4 szklanki mleka 

• 1/2 szklanki oleju 

Dodatkowo: 

• 50 g czekolady białej 

• 50 g czekolady mlecznej 

 

Wykonanie: 

     Wszystkie składniki powinny być w temperaturze pokojowej. Do odmierzenia składników 

używamy jednej, standardowej szklanki. W misce mieszamy za pomocą łyżki najpierw 

wszystkie mokre składniki: jajko, mleko i olej. Następnie dodajemy suche składniki: mąkę, 

kakao, proszek do pieczenia, cukier drobny oraz wanilinowy i mieszamy dalej za pomocą 



łyżki, aż powstanie jednolite ciasto. Obie czekolady kroimy w niedużą kostkę i dodajemy do 

masy, lekko mieszamy za pomocą łyżki. Przekładamy do silikonowych foremek lub papilotek 

po ok. 2 łyżki ciasta. Ważne, aby ciasto zajmowało maksymalnie 3/4 wysokości foremki, 

ponieważ muffiny w piekarniku nam urosną. Piec około 20-22 minut w temp. 190 stopni. 

Smacznego! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wiktoria 

 



 

 

     Youtuber – osoba zajmująca się tworzeniem i umieszczaniem produkcji audiowizualnych 

w serwisie internetowym YouTube. Jest to także określenie nowego zawodu związanego z 

mediami społecznościowymi, o ile działalność w tej formie wykracza poza ramy rozrywki.  

YouTube to miejsce, gdzie publikowane są przeróżne rodzaje treści – od klipów muzycznych 

i filmów po prywatne vlogi czy poradniki. Ogromna grupa ludzi realizuje tu swoje pasje, 

osiągając przy tym korzyści materialne, na temat których krąży wiele plotek w internecie.  

 

ILE ZARABIAJĄ YOUTUBERZY? 

 

     Przepytano ponad 100 youtuberów prowadzących różnorakie kanały z różnorakimi 

treściami. Analiza podanych przez nich odpowiedzi pozwoliła ustalić, że średni miesięczny 

zarobek twórcy wynosi 9181 złotych, ale ponad połowa respondentów notuje zarobki z 

przedziału 1000-5000 złotych. Najlepiej zarabiają lifestyle’owcy i warto zwrócić uwagę na to, 

że różnice w zarobkach mogą być ogromne (nie tylko ze względu na liczbę subskrybentów, 

ale też właśnie np. tematykę)  

     Twórcy najwięcej zarabiają na lokowaniach produktów i kampaniach marketingowych – 

prawie 3 na 4 youtuberów, którzy wzięli udział w badaniu, odpowiedziało twierdząco na 

pytanie „czy podejmujesz współpracę z markami?”. Dodajmy, że za jednorazową akcję 

twórca inkasuje przeważnie od 1500 do 29 000 złotych  

 

TOP 20 NAJSŁAWNIEJSZYCH YOUTUBERÓW W POLSCE!  

1. Blowek - 4 340 000 SUB 

2. Stuu - 4 230 000 SUB 

3. reZigiusz - 3 900 000 SUB 

4. Bazylland - 3 780 000 SUB 

5. SA Wardega - 3 640 000 SUB 

6. AbstrachujeTV - 3 480 000 SUB 



7. Friz - 3 430 000 SUB 

8. Step Records - 3 180 000 SUB 

9. Naruciak - 2 890 000 SUB 

10. DISCO MAREK – 2 830 000 SUB 

11. Planeta Faktów – 2 630 000 SUB 

12. IsAmU – 2 290 000 SUB 

13. 5 Sposobów na… - 2 250 000 SUB 

14. Kamerzysta – 2 210 000 SUB 

15. Karolek – 2 130 000 SUB 

16 . izak LIVE – 2 80 000 

17. Vito Minecraft – 2 20 000 

18. MULTI – 1 960 000 

19. ProstoTV – 1 890 000 

20. BEKSY– 1 810 000 

Miłego oglądania :) 

 

 

 

 

 

 

 

Zuzia 

 

 


